

eller 25 kronor för hvarje sådan lönetillökning utöfver hvad de förut erhållit, med vilkor att distriktet tillskjuter en lika stor summa.

Om remiss till Stats-Utskottet anhålles.

Stockholm den 27 Januari 1877.

P. Näsman.

N:o 77.

Af Herr **S. Magnusson:** *Om ändringar i gällande stämpelpappersförordning.*

Nu gällande stadganden angående stämpelpappersafgiften föreskrifva, att köpe-, bytes- och gåfvobref samt testamentariska förordnanden om fast egendom å landet och i städerna, bruk och manufakturverk, smiden och smidesrättigheter, frälseräntor, fabriker eller andra inrättningar med hvad mera, som under eganderätt föryttras och vid domstolarne lagfares, beläggas med stämpel till belopp af 60 öre för hvarje fulla 100 kronor af värdet, hvilken afgift, med undantag endast för öfverlåtelse af köpe-, bytes- eller gåfvobref eller testamentariskt förordnande, som inom viss tid efter första fånget ske och lagfaras, för statens räkning uttages hvarje gång eganderätt till fastighet genom köp, byte eller gåfva från en till annan öfvergår och lagfart å fånget sökes.

Denna det allmänna tillerkända rätt att, då eganderätt till fastighet genom något af omförmälda fång förvärfvas, bekomma stämpelafgift, har

dock på senare tider blifvit i viss mån inskränkt derigenom, att en mängd aktiebolag slagit under sig betydlig fastighet, och att aktiebref eller bevis om lott i aktiebolag, som befinnes egare till fast egendom, kunna, utan att stämpel utkräfvos, genom berörda fång öfverlåtas.

Öfverlåtelse af sådant aktiebref är dock i sjelfva verket lika med öfverlåtelse af en bestämd andel i den bolaget tillhöriga fastighet och bör derföre såsom sådan beläggas med stämpel. Såväl statskassan som beskattningens rättvisa vunne derpå.

Att föreskrift derom saknats och sådan stämpelbeläggning hittills icke egt rum, torde till största delen berott derpå, att då ännu icke aktiebolagsformen vunnit den vidsträckta användning den för närvarande i vårt land vunnit, de svårigheter, som utan tvifvel uppställa sig mot stämpelbeläggning å öfverlåtelse af aktiebref i bolag, som eger fastighet, ansetts utgöra tillräckligt skäl att lemna å sido den helt visst obetydliga skatt, som genom deras stämpelbeläggning kunnat till statsverket inflyta.

Men sedan, enligt hvad jag inhemtat, redan från år 1875 inom riket funnits sextio aktiebolag, i hvilka jordbruk mer eller mindre ingår och hvilka tillhoppa enligt fastställda bolagsordningar representera ett minimiaktiebelopp af 65,667,000 kronor, torde de öfverlåtelser af fastighet, som genom aktiebrefs öfverlåtelse verkställas och sålunda undgå beskattning, vara så talrika och vanliga, att grundade skäl synas vara för handen att närmare undersöka, huruvida svårigheterna icke låta sig öfvervinnas och något sätt att med afgift belägga jemväl öfverlåtelse af sådan aktiebolagslott står att vinna.

Af sådana skäl sökte jag vid sistlidet års riksdag inom den afdelning af Bevillning-Utskottet, som jag då hade äran tillhöra, verka derför att vid den genomgripande förändring af stämpelpappers-förordningen, som då utarbetades inom afdelningen, jemväl måtte inryckas bestämmelser om kartering af öfverlåtelse utaf lott i aktiebolag, inom hvars egendomsvälde fastighet inginge. De flesta inom afdelningen funno dock, med fästadt afseende å svårigheten att, i det skick frågan då förelåg, vidtaga någon åtgärd, skäl att å min framställning ej fästa afseende.

Då jag emellertid anser frågan vara af den vigt att den icke bör sålunda åsidosättas, får jag på detta sätt göra den till föremål för Riksdagens uppmärksamhet.

Villigt erkännande att jag, trots försök dertill, icke kan tillhandahålla Riksdagen den utredning, som frågan utan tvifvel erfordrar, och med full vetskap om svårigheten att, i följd deraf att aktieöfverlåtelse

icke behöfver inför offentlig myndighet bekantgöras, kontrollera stämpelbeläggning af sådana öfverlåtelser, vill jag dock söka påpeka, att, i enlighet med hvad uti bevillningsförordningen finnes föreskrifvet derom att styrelse i aktiebolag angående bolagets inkomster skall aflemna uppgifter, man jemväl torde kunna ålägga styrelse i sådant bolag att hafva tillsyn deröfver, att öfverlåtelser af aktiebref eller lotter i bolaget blifva belagda med stämpel. I de flesta bolagsordningar läser vara föreskrifvet inregistrering af aktieöfverlåtelse, och der sådan föreskrift är gifven, skulle ett åläggande i nyssnämnda syfte lätteligen kunna af aktiebolagsstyrelse fullgöras.

Skulle dock detta sätt för frågans lösning icke finnas lämpligt, vill jag förmoda, att Riksdagens Bevillnings-Utskott, hvartill frågan torde för behandling hänskjutas, skall söka utfinna annan utväg till rättelse i antydda hänseendet.

Jag vågar därför till Riksdagens öfvervägande vördsamt föreslå:

att i stämpelpappersförordningen bestämmelser måtte införas, syftande derhän att köp, byte gåfva eller testamente af aktiebref eller bevis om lott i aktiebolag, inom hvars egovälde fastighet finnes, måtte, i likhet med hvad för köpe-, bytes- och gåfvobref samt testamentariska förordnanden om fast egendom redan finnes stadgadt, förses med stämpel till belopp af 60 öre för hvarje fulla 100 kronor af värdet utaf den i aktiebrefvet fallande andel i bolagets fasta gods, beräknadt efter taxeringsvärdet å den andel i samma gods, som å det öfverlåtna aktiebrefvet efter dess andel i bolaget faller.

Jag anhåller vördsamt om remiss till Bevillnings-Utskottet.

Stockholm den 25 Januari 1877.

S. Magnusson.
